CIT
500

FKET
1.000

RPD
150

TAP
1.000

NND
1.000

SCOP
500

MTZ
500

OZP
1.000

PAP
500

HMO
500/
300/
250

Concordância
positivo

* * * * * * * * * *

Concordância
negativo

* * * * * * * * * *

Resultados
totais

* * * * * * * * * *

*Nota: com base nos dados CG/EM em vez do kit comercial.
Precisão

Foi realizado um estudo em três hospitais por leigos que utilizaram três lotes diferentes de
produtos para demonstrar a precisão intraensaio, entre ensaios e entre operadores. Um cartão
idêntico de amostras codificadas, contendo substâncias com limites de concentrações
negativo, de ±50% e ±25%, foi rotulado, ocultado e testado em cada centro. Os resultados
obtiveram uma precisão ≥ 75% em amostras com nível de corte de ±25% e uma precisão de
100% em amostras com nível de corte negativo e ±50%.

Sensibilidade analítica

Um conjunto de amostras de urina sem substâncias foi adulterado com substâncias nas
concentrações indicadas. Os resultados são resumidos abaixo.

Intervalo dos limites
de concentração da

substância

ACE
5.000

AMP
1.000

AMP
500

AMP
300

BAR
300

BAR
200

BZO
500

BZO
300

- + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0%  30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 26 4 26 4 25 5 27 3 27 3 26 4 27 3 27 3

Limite 14 16 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

Limite de +25%  3 27 3 27 3 27 4 26 4 26 3 27 4 26 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300%  0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

BZO
200

BZO
100

BUP
10

BUP
5

COC
1.500

COC
300

COC
200

COC
150

COC
100

- + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 27 3 26 4 26 4 25 5 26 4 26 4 27 3 27 3

Limite 16 14 14 16 14 16 14 16 15 15 13 17 14 16 16 14 16 14

Limite de +25% 3 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3 27 4 26 4 26

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

THC
150

THC
50

THC
25

MTD
300

MTD
200

MET
1.000

MET
500

MET
300

MET
200

- + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 26 4 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3

Limite 15 15 14 16 15 15 13 17 15 15 16 14 15 15 16 14 15 15

Limite de +25% 4 26 3 27 4 26 4 26 4 26 3 27 4 26 3 27 4 26

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos limites
de concentração da

substância

MDMA
1.000

MDMA
500

MOP/
OPI
300

MOP/
OPI
100

OPI
2,000

PCP
50

PCP
25

PPX
300

- + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 26 4 25 5 26 4 26 4 27 3 26 4 25 5 26 4

Limite 15 15 14 16 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 14 16

Limite de +25% 5 25 4 26 3 27 3 27 5 25 3 27 3 27 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

TML
100

TML
200

TML
300

TML
500

KET
1.000

KET
500

KET
300

KET
100

MQL
300

- + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 27 3 27 3 26 4 27 3 27 3 26 4 27 3 27 3

Limite 15 15 15 15 15 15 14 16 16 14 15 15 15 15 15 15 15 15

Limite de +25% 4 26 4 26 4 26 3 27 3 27 4 26 4 26 3 27 4 26

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

OXY
100

OXY
300

COT
200

COT
100

EDDP
300

EDDP
100

FYL
20

FYL
10

FYL
300

- + - + - + - + - + - +
- + - +

- +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 27 3 27 3 27 3 27 3 26 4 27 3 26 4 27 3

Limite 15 15 15 15 15 15 14 16 15 15 15 15 14 16 13 17 14 16

Limite de +25% 4 26 4 26 4 26 4 26 4 26 3 27 3 27 3 27 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

K2
50

K2
30

6-MAM
10

MDA
500

ETG
300

ETG
500

ETG
1.000

CLO
400

CLO
150

LSD
20

- + - + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 26 4 27 3 27 3 26 4 25 5 26 4 26 4 26 4 26 4 27 3

Limite 15 15 16 14 15 15 15 15 16 14 15 15 15 15 14 16 14 16 14 16

Limite de +25% 3 27 4 26 4 26 3 27 4 26 3 27 3 27 5 25 5 25 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração da
substância

LSD
50

ZOL
50

MDMA
300

THC
200

MOP/
OPI
200

MEP
500

MEP
100

MDPV
1.000

ETG
1,500

- + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 26 4 25 5 26 4 26 4 27 3 27 3 26 4 27 3

Limite 14 16 14 16 15 15 15 15 15 15 15 15 17 13 14 16 15 15

Limite de +25% 3 27 5 25 3 27 4 26 4 26 4 26 5 25 3 27 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de +300% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração
da substância

MDPV
500

MDPV
300

DIA
300

DIA
200

THC
300

THC
30

K2
25

ZOP
300

ZOP
50

MCAT
500

- + - + - + - + - + - +
- +

- +
- + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 29 1 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 25 5 26 4 27 3 27 3 26 4 26 4 25 5 28 2 27 3 28 2

Limite 15 15 14 16 15 15 15 15 15 15 14 16 14 16 17 13 17 13 17 13

Limite de
+25%

3 27 3 27 3 27 3 27 4 26 4 26 3 27 3 27 4 26 3 27

Limite de
+50%

0 30 0 30 0 30 1 29 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de
+300%

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

4/7

Intervalo dos
limites de

concentração
da substância

7-ACL
300

7-ACL
200

7-ACL
100

CFYL
500

CAF
1.000

CAT
150

TRO
350

ALP
100

α-PVP
1.000

- + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 26 4 27 3 27 3 25 5 26 4 27 3 27 3 28 2 26 4

Limite 14 16 14 16 13 17 14 16 17 13 17 13 15 15 17 13 15 15

Limite de +25% 5 25 3 27 4 26 6 24 6 24 4 26 3 27 3 27 3 27

Limite de +50% 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Limite de
+300%

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Intervalo dos
limites de

concentração
da substância

FYL
100

COT
300

TCA
1.000

TCA
500

TCA
300

OPI
1.000

THC
20

CAR
2.000

CAR
1.000

CAR
500

- + - + - + - + - + - + - + - + - + - +

Limite de 0% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -50% 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

Limite de -25% 27 3 25 5 25 5 26 4 27 3 27 3 26 4 28 2 27 3 27 3